- ۱- ابان بن عثمان په غوږو دروند وو، خوبیا هم د خپلې زمانې، ذکي، فقیه او نحوي عالم وو ډیر نصوص یې په یادو زده ول. (إنباه الرواة علی أنباه النحاة - (1/ 123))
- ۲- محمد بن سیرین، په غوږو دروند وو او سامعه قوه یې ضعیفه وه، خو د دې سره سره د احادیثو راوي او د خوبونو معبر وو. (33-110هـ=653-729م) (الأعلام للزکلي - 6/ 154)
- ۳- دعبل الخزاعي (148 - 246 هـ = 765 - 860 م) حاضر ځوابی شاعر وو، د شاعرانو په طبقاتو کې یې په زړه پورې کتاب هم لیکلی دی. (الأعلام للزکلي - 2/ 339)
- ۴- عبد الرحمن بن هرمز الأعرج. نوموړی عالم په پښه ګوډ وو خو بیا هم وتوانېد چې په علمي ډګر کې د امام، حافظ، او حجت په څیر علمي القاب تر لاسه کړي، د قراءت علم یې د ابوهریره څخه په مستقیمه توګه حاصل کړی وه، د دې ترڅنګ یې د قرآنکریم نسخې هم لیکلې دي.